
ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहरभवन बि.अरुण इन्टरकन्न्टनेन्टल टे्रडर्ा ०७४-RB-0206, आर्कर (०६५/६६), पषृ्ठ-1 

 

 

 

र्वोच्च अदालत, रं्र्कु्त इजलार् 

र्म्माननीर् प्रधान न्र्ार्ाधीश श्री चोलेन्रशम्शेर ज.ि.रा. 
माननीर् न्र्ार्ाधीश श्री प्रकाशकुमार ढंुगाना 

फैर्ला 
०७४-RB-०२०६ 

मदु्दा- आर्कर (०६५/0६६)। 

 

श्री ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहरभवन लबलतपरु ........................................... पनुरावेदक  

ववरूद्ध 

अरूण इन्टरकन्न्टनेन्टल टे्रडर्ाको तफा िाट ऐ.का अबधकारप्राप्त अरूणकुमार चौधरी......... प्रत्र्र्थी 
 शरुू बनणार् गननेः-प्रमखु कर प्रशार्क 

                   बनणार् बमबतेः-2068।3।28 

 प्रशार्कीर् पनुरावलोकन गननेः- आन्तररक राजस्व ववभाग 

                               बनणार् बमबतेः-2068।7।20 

 राजस्व न्र्ार्ाबधकरणमा फैर्ला गननेः-माननीर् अध्र्क्ष श्री कुमार चडुाल 

                                   लेखा र्दस्र् श्री भोलाप्रर्ाद खकुरेल 

         राजस्व र्दस्र् श्री ववश्वराज पाण्डे 

          राजस्व न्र्ार्ाबधकरण, काठमाडौं 
                                   बनणार् बमबतेः-2071।10।27 

 

राजस्व न्र्ार्ाबधकरण काठमाडौंको फैर्ला उपर ठूला करदाता कार्ाालर्ले दार्र 

गरेको बनवेदनमा र्र् अदालतिाट राजस्व न्र्ार्ाबधकरण ऐन, २०३१ को दफा ८ को देहार् 
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(ख) र (घ) िमोन्जम पनुरावेदनको अनमुबत प्रदान भएको प्रस्ततु मदु्दाको रं्न्क्षप्त तथ्र् एवं 

ठहर र्र् प्रकार रहेको छेः÷ 

तथ्र् खण्ड 

करदाता अरूण इन्टरकन्न्टनेन्टल टे्रडर्ाले आ.व. २०६५/०६६ को लाबग आर्कर ऐन, 

२०५८ को दफा दफा ९९ िमोन्जम कर बनधाारण गरी र्ोही ऐनको दफा ९६ अनरु्ार रू. 

१,१२,५३,३९३।- करर्ोग्र् आर् कार्म गरी ठूला करदाता कार्ाालर्, लबलतपरुमा बमबत 

२०६६।९।३० मा आर् वववरण पेश गरेको। 

प्रस्ततु करदाताको आ.व. २०६५/०६६ को आर् र्म्िन्धमा आर्कर ऐन, २०५८ 

िमोन्जम र्मावेश गनुा पनन आर् र्मावेश नभएको र कट्टी गना नपाइने खचा दावी गरेको 

देन्खएकोले र्ोही ऐनको दफा १०१ िमोन्जम रं्शोबधत कर बनधाारण गनन प्रर्ोजनको लाबग 

कुनै ठोर् र्वदु प्रमाण भए पत्र प्राप्त भएको बमबतले १५ (पन्ध) ददन बभत्र बलन्खत जवाफ पेश 

गना आर्कर ऐन, २०५८ को दफा १०१(६) िमोन्जम करदाताका नाममा ठूला करदाता 

कार्ाालर्, लबलतपरुिाट बमबत २०६८।३।१ मा जारी गरेको रं्शोबधत कर बनधाारणको पत्र 

करदाताले बमबत २०६८।३।३ मा िझुी बलएको।  

Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात Accessories Expenses उपशीर्ाकमा दावी गरेको 

खचा नक्कली ववलका आधारमा दावी गरेको नभई वास्तववक खचा भएकोले दावी गरेको, CD 

Player Scheme र्म्िन्धी खचाको प्रमाण पेश गरेकोमा मान्र्ता नददएको र Causal Advance 

िापतको भकु्तानीलाई िैंक ब्र्ाजरँ्ग तलुना गरी हेना बमल्दैन भन्ने र्मेत व्र्होराको करदाताले 

ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहरभवन, लबलतपरुमा िुदँागत रूपमा बमबत २०६८।३।१७ मा 

पेश गरेको बलन्खत जवाफ । 

करदाताको कारोिार र्र्थार्था नभएको एवम   करदाताले नक्कली ववलका आधारमा िढी खचा 

देखाएको, करदाताले खचालाई पषु्ट्याईं गनन प्रमाण पेश गना नर्केको र लेखाको र्वामान्र् 

बर्द्धान्त अनरु्ारको Business entity concept को पालना नभएको भन्ने आधारमा बमबत 
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२०६८।३।१ मा जारी भएको रू्चना िमोन्जम नै हनेु गरी प्रस्ततु करदाताको आ.व. 

२०६५/०६६ को करर्ोग्र् आर् रू. २,०९,०४,१७७।- कार्म गरी रं्शोबधत कर 

बनधाारण गनन भन्ने र्मेत व्र्होराको ठूला करदाता कार्ाालर्, लबलतपरुको बमबत 

२०६८।३।२८ को बनणार्।  

उक्त बनणार् उपर न्चत्त निझुाई करदाता अरूण इन्टरकन्न्टनेन्टल टे्रडर्ाले प्रशार्कीर् 

पनुरावलोकनको लाबग आन्तररक राजस्व ववभागमा बमबत २०६८।५।२३ मा बनवेदन 

ददएको।  

बनवेदकको बनवेदन, र्म्िन्न्धत कार्ाालर्को प्रबतविर्ा तर्था र्क्कल फार्लर्ार्थ रं्लग्न कर 

बनधाारणको बनणार् र्मेतका कागजातहरूको अध्र्र्न तर्था ववश्लरे्ण गदाा ठूला करदाता 

कार्ाालर्ले कारोिारको र्वदु तर्था कर परीक्षण प्रबतवेदन र्मेतका आधारमा आर्कर ऐन, 

२०५८ को दफा १०१(३) को अबधनमा रही बमबत २०६८।३।२८ मा गरेको कर 

बनधाारणको बनणार् र बमबत २०६८।३।२९ मा जारी गरेको रं्शोबधत कर बनधाारण आदेश 

कानूनर्म्मत देन्खएको हुँदा बनवेदकको बनवेदन खारेज हनेु ठहछा भन्ने र्मेत व्र्होराको 

आन्तररक राजस्व ववभागको बमबत २०६८।७।२० को बनणार्।  

Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात Accessories Expenses उपशीर्ाकमा दावी गरेको 

खचा, नक्कली ववलका आधारमा दावी गरेको नभई वास्तववक खचा भएको, CD Player Scheme 

र्म्िन्धी खचाको प्रमाण पेश गरेकोमा मान्र्ता नददएको र Causal Advance वापतको 

भकु्तानीलाई िैंक व्र्ाजरँ्ग तलुना गरी हेना नबमल्ने हुँदा उक्त शीर्ाक अन्तगातका खचाहरू 

कट्टी ददन नबमल्ने भन्ने शरुू कार्ाालर्को बनणार् एवम   आदेश र आन्तररक राजस्व ववभागको 

बनणार् िदर गरी कर दावर्त्व, शूल्क, जररवानािाट मकु्त गरी पाउँ भन्ने र्मेत व्र्होराले 

करदाताको तफा िाट राजस्व न्र्ार्ाबधकरण काठमाडौं र्मक्ष बमबत २०६८।१०।२३ मा 

दार्र भएको पनुरावेदन पत्र। 
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र्र्मा पनुरावेदकले र्ामान नै नबलई ववजक मात्र बलई आर्कर कम बतनन उद्देश्र् राखी 

कार्ा गरेको भनी शरुू कार्ाालर्ले गरेको बनणार् फरक पना र्क्ने अवस्र्था हुँदा अ.वं. २०२ 

नं. िमोन्जम र्रकारी ववकल तर्था आन्तररक राजस्व ववभागलाई पेशीको रू्चना ददई 

बनर्मानरु्ार पेश गनुा भन्ने व्र्होराको राजस्व न्र्ार्ाबधकरण काठमाण्डौंिाट बमबत 

२०६९।३।२४ मा भएको आदेश।  

करदाताले बर्ष्टर कन्र्ना कम्पनीहरूलाई ददएको र्ापटी रकम रू. १९,३०,०००।- को 

िैंकलाई बतरेको और्त ब्र्ाज दर ९.४२ प्रबतशतका दरले हनु आउने ब्र्ाज रकम रू. 

१,८१,८०६।-खचा कट्टी गना नपाउने भन्ने बनणार्लाई अन्र्र्था भन्न बमल्ने देन्खएन।करदाताले 

CD Player खररद गरेको र ग्राहकहरूलाई ववतरण गरेको प्रमाण कागजहरूको र करदाताले 

गाडी खररदमा Scheme offer ल्र्ाएको हो, होइन? भन्ने तफा  कुनै मूल्र्ाङ्कन नै नगरी र्स्तो 

वास्तववक खचालाई अमान्र् गनन गरी भएको बनणार् बमलेको नदेन्खई पनुरावेदन न्जवकर 

िमोन्जम खचा कट्टी पाउने देन्खर्ो।पनुरावेदक अरूण इन्टरकन्न्टनेन्टल टे्रडर्ाको आ.व. 

०६५/०६६ को आर्कर बनधाारण गनन गरी ठूला करदाता कार्ाालर्, लबलतपरुले बमबत 

२०६८।३।२८ मा गरेको बनणार् र र्ो बनणार्लाई र्दर गनन गरी आन्तररक राजस्व 

ववभागिाट बमबत २०६८।७।२० मा भएको बनणार् बमलेको नदेन्खँदा र्ो बनणार् केही उन्ल्ट 

भई आर्कर बनधाारण बनणार् पचााको िुदँा नं. १ अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक 

अन्तगात Accessories Expenses र िुदँा नं. 3 अन्तगातको  Selling and distribution शीर्ाक 

अन्तगात Sales promotion खचा कट्टी ददन ुपननमा खचा कट्टी नददएको हदर्म्म र्ो बनणार्हरू 

बमलेको नदेन्खँदा उन्ल्ट हनेु ठहछा। र्ो हदभन्दा िढीमा पनुरावेदकको पनुरावेदन न्जवकर पगु्न 

र्क्दैन भन्न ेर्मेत व्र्होराको राजस्व न्र्ार्ाबधकरण काठमाडौंको बमबत 2071।10।27 को 

फैर्ला। 

करदाताले आपूतीकताािाट खररद गरेको भनेकोकारोिारको र्र्थार्थानभएको,आपूबताकतााको 

कारोिारस्र्थल तर्था आबधकाररक व्र्न्क्त, र्म्पका  नं. ईत्र्ादद आफूलाई र्थाहा भएन भनी प्रत्र्र्थी 
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फमाका आबधकाररक प्रबतबनबधले िर्ान गरेको, आपूबताकताा अर्थाात बनवेदकका नाममा बिल 

बिजक जारी गनन जर् शभुमश्री पशपुबत टे्रडर्ाका लेखापाल अशोक िगबडर्ाले प्रत्र्र्थी फमाका 

लेखा परीक्षकिाट बिजक मूल्र्को १ देखी १.५ प्रबतशतर्म्म रकम नगदै बलई मालिस्त ु

आपूबता नगरी प्रत्र्र्थी फमालाई कर बिजक मात्र ददएको भनीआन्तररक राजश्व ववभागमा िर्ान 

गरेको, बत फमाले जारी गरेको बिजकको हनेु कर तर्था भ्र्ाट वववरण दान्खल गना नर्केको 

र्मेत आधार प्रमाणिाट प्रत्र्र्थीले आपूतीकताारँ्ग गरेको कारोिार र जारी बिजक वास्तववक 

नभई केही रकम बलई जारी गरेको देन्खई झटु्टा बिजक रहेको देन्खएको छ। उक्त बिल 

बिजकिाट करदाताले दावी गरेको खचालाई पषु्ट्याँई गना नर्केको, बलन्खत जवाफर्ार्थ दावी 

पवुष्ट हनेु प्रमाण पेश गना नर्केको, बिल बिजक, आपूबता र भकु्तानीको प्रमान्णकता तर्था र्त्र्ता 

पवुष्ट गना नर्केको, प्रत्र्र्थीले खचा कट्टी दावी गरेको CD Player को बिल बिजक पेश गना 

नर्केको र्मेतका आधार र कारणिाट प्रत्र्र्थी अरूण इन्टरकन्न्टनेन्टल टे्रडर्ाले झटु्टा 

कारोिार गरेको पवुष्ट भै रहेको अवस्र्थामा आर्कर (०६५/०६६) को मदु्दामा शरुू 

कार्ाालर्को बनणार् िदर गरी आर्कर बनधाारण बनणार् पचााको िुदँा नं. १ अन्तगातको Selling 

and distribution शीर्ाक अन्तगात Accessories Expenses  र िुदँा नं. 3 अन्तगातको Selling 

and distribution शीर्ाक अन्तगात Sales promotion खचा कट्टी ददन ु पनन ठहर् र्ाई राजश्व 

न्र्ार्ाबधकरण काठमाण्डौिाट भएको फैर्ला नबमलेको हुँदा र्ो हदर्म्म प्रस्ततु मदु्दामा 

पनुरावेदन गना राजस्व न्र्ार्ाबधकरण ऐन, 2031 को दफा 8 को देहार् (ख) र (घ) 

िमोन्जम पनुरावेदनको अनमुबत पाँउ भन्ने र्मेत व्र्होराको ठूला करदाता कार्ाालर्ले र्र् 

अदालतमा पेश परेको पनुरावेदनको अनमुबत पाँउ भन्न ेबनवेदन पत्र। 

र्र्मा करदाताले पेश गरेको ववल बिजक अनरु्ारको कारोिार भएको हो भनी बिश्वस्त 

हनेु कुनै वस्तगुत आधार प्रस्ततु हनु आएको नदेन्खएको हुँदा शंकास्पद र अप्रमान्णत 

बिजकलाई मान्र्ता ददई आर्कर ऐन, २०५८ को दफा १३ को अवस्र्था ववपरीत छुट ददने 

गरी भएको राजस्व न्र्ार्ाबधकरण काठमाण्डौको बमबत २०७१।10।27 को फैर्ला त्रवुटपूणा 
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देन्खँदा राजश् व न्र्ार्ाबधकरण ऐन, २०३१ को दफा ८ को देहार्  (ख) र (घ) िमोन्जम 

पनुरावेदन दतााको लाबग अनमुबत प्रदान गररएको छभन्न ेर्मेत व्र्होराको र्र् अदालतको बमबत 

२०७४।९।२१ को आदेश। 

ठहर खण्ड 

बनर्म िमोन्जम दैबनक पेशी रू्चीमा चढी बनणार्ार्था इजलार्र्मक्ष पेश हनु आएको प्रस्ततु 

मदु्दामा बमबर्ल रं्लग्न कागजातको अध्र्र्न गरी पनुरावेदक ठूला करदाता कार्ाालर्का 

तफा िाट उपन्स्र्थत हनु ुभएका ववद्बान  नार्ि महान्र्ार्बधवक्ता श्री नारार्णप्रर्ाद पौडेल र ववद्बान  

उपन्र्ार्बधवक्ता श्री हररशंकर ज्ञवालीले पनुरावेदक फमाका प्रबतबनबध अशोक िगबडर्ाले 

आपूबताकताा फमा शभुमश्री पशपुबत टे्रडर्ािाट जारी भएको बिजक झटु्टा भनी िर्ान गरेको 

देन्खन्छ। बिजकिाट वास्तववक कारोिार गरेको देन्खदैँन। मदु्दाको उठान झटु्टा बिल 

बिजकिाट शरुू भएको हो। करदाताले िस्त ुखररद नै नगरी आपूतीकताालाई कबमर्न ददई 

बिल बिजक प्राप्त गरी नक्कली कारोिार गरेको पवुष्ट भईरहेको अवस्र्थामा कर बनधाारण कानून 

र्म्मत नै छ।तर्र्था शरुू कार्ाालर्को बनणार् केही उन्ल्ट गरी आर्कर बनधाारण बनणार् पचााको 

िुदँा नं. १ अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात Accessories Expenses र 

िुदँा नं. 3 अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात Sales promotion खचा कट्टी 

ददन ु पनन ठहर् र्ाई राजश्व न्र्ार्ाबधकरण काठमाण्डौँिाट भएको फैर्ला त्रवुटपूणा हदुाँ राजश्व 

न्र्ार्ाबधकरणको फैर्ला र्ो हदर्म्म िदर गरी कर कार्ाालर्को बनणार् नै र्दर गरी पाँउ 

भन्ने र्मेत व्र्होराको िहर् प्रस्ततु गनुा भर्ो। 

प्रत्र्र्थी अरूण ईन्टरकन्न्टनेन्टलका तफा िाट उपन्स्र्थत हनु ु भएका ववद्बान  अबधवक्ता श्री 

रमणकुमार कणाले मेरो पक्ष (कम्पनी) मूल्र् अबभिवृद्ध करमा दताा भएकोले ऐनको दफा ८ 

िमोन्जम मात्र कर बनधाारण हनु ुपछा। अरूण ईन्टरकन्न्टनेन्टल टे्रडर्ालाई र्ामान आपूबता गनन 

आपूबताकताा कानून िमोन्जम दताा भएको फमा भएकोले आपूबताकताा फमालाई पनुरावेदक 

कार्ाालर्ले नै खोज्न ुपदाछ। मेरो पक्षले खोज्ने कुरा होइन।आपूबताकताा जर् शभुमश्री पशपुबत 
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टे्रडर्ाका प्रबतबनबध अशोक िगबडर्ाको िर्ानलाई प्रमाणमा बलन बमल्दैन । वकनभने बनजले 

फमाको आबधकाररक पत्र बिना िर्ान गरेका छन ।बनज अशोक िगबडर्ा जर् शभुमश्री पशपुबत 

टे्रडर्ाको आबधकाररक व्र्न्क्त होईनन , आबधकाररक व्र्न्क्तलाई िनु्झएको छैन।अशोक 

िगबडर्ाले आबधकाररकता बिना नै गरेको िर्ानलाई प्रमाणमा बलन बमल्दैन।िरामद भएका 

र्ामान र नकावटएका बिललाई पबन प्रमाणमा बलइएको छ। अरूण ईन्टरकन्न्टनेन्टल टे्रडर्ा र 

आपूबताकतााको खाता बभडाई बनर् कर्ौल गनुा पननमा बभडाईएको छैन। बलखत प्रमाण नै अकाय 

प्रमाण हनु्छ। अनरु्न्धान नै अपरुो छ। झटु्टा बिल जारी गरेकै छैन। जर्ले नक्कली बिल 

जारी गरेको हो, उरै्लाई कारवाहीको दार्रामा ल्र्ाउन ु पदाछ। खररदकताालाई र्जार् गना 

बमल्दैन। तर्र्था कर कार्ाालर्को बनणार् केही उन्ल्ट गरी आर्कर बनधाारण बनणार् पचााको िुदँा 

नं. १ अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात Accessories Expenses र िुदँा 

नं. ३ अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात Sales promotion खचा कट्टी ददन ु

पनन ठहर् र्ाई राजश्व न्र्ार्ाबधकरण काठमाण्डौिाट भएको फैर्ला कानून र्म्मत भएकोले र्दर 

गरी पाँउ भन्ने र्मेत व्र्होराको िहर् प्रस्ततु गनुाभर्ो। 

प्रस्ततु वववादमा राजश्व न्र्ार्ाबधकरण काठमाडौँको बमबत 2071।10।27 को फैर्ला 

बमलेको छ, छैन ? पनुरावेदक ठूला करदाता कार्ाालर्को पनुरावेदन न्जकीर पगु्न र्क्छ, 

र्क्दैन ? र्ोही र्म्िन्धमा बनणार् ददन ुपनन देन्खर्ो । 

बनणार्तफा  ववचार गदाा, प्रत्र्र्थी करदाता अरूण इन्टरकन्न्टनेन्टल टे्रडर्ाले आ.व. 

२०६५/०६६ को लाबग आर्कर ऐन, २०५८ को दफा दफा ९९ िमोन्जम कर बनधाारण 

गरी र्ोही ऐनको दफा ९६ अनरु्ार रू. १,१२,५३,३९३।- करर्ोग्र् आर् कार्म गरी ठूला 

करदाता कार्ाालर्, लबलतपरुमा बमबत २०६६।९।३० मा आर् वववरण पेश गरेकोमा ठूला 

करदाता कार्ाालर्िाट करदाताको आ.व. २०६५/०६६ को करर्ोग्र् आर् रू. 

२,०९,०४,१७७।- कार्म गरी रं्शोबधत कर बनधाारण आदेश भएपबछ उक्त आदेश उपर 

न्चत्त निझुाई प्रत्र्र्थी करदाताले प्रशार्कीर् पनुरावलोकनको लाबग आन्तररक राजस्व 
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ववभागर्मक्ष बनवेदन ददएकोमा रं्शोबधत कर बनधाारण आदेशलाई नै र्दर कार्म गरी 

आन्तररक राजस्व ववभागले बनणार् गरेको र र्ो बनणार् उपर र्मेत न्चत्त निझुाई पनुेः करदाता 

फमाले राजस्व न्र्ार्ाबधकरण काठमाण्डौमा पनुरावेदन गरेकोमा राजश्व न्र्ार्ाबधकरण 

काठमाण्डौिाट कर बनधाारण आदेशको िुदँा नं. २ मा औल्र्ाइएको व्र्ाज खचा कट्टी करदाता 

फमाले नपाउने तर िुदँा नं. १ को  Selling and distribution शीर्ाक अन्तगातAccessories 

Expenses  र िुदँा नं. ३ अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात Sales 

promotion खचा कट्टी करदाता फमाले पाउने ठहछा भनी फैर्ला भएकोमा उक्त फैर्ला उपर 

ठूला करदाता कार्ाालर्ले न्चत्त निझुाई पनुरावेदन गनन अनमुबत माग गरी पेश भएको बनवेदन 

उपर र्र् अदालतिाट अनमुबत प्रदान भई पनुरावेदनको रोहमा दताा भई बनणार्ार्था पेश हनु 

आएको देन्खर्ो। 

प्रत्र्र्थी करदाताले ठूला करदाता कार्ाालर्िाट रं्शोबधत कर बनधाारण आदेश तर्था 

रं्शोबधत कर बनधाारण गनन र्म्िन्धमा खडा भएको बनणार् पचााको िुदँा नं.1 अन्तगातको 

Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात Accessories Expenses उपशीर्ाक र िुदँा नं. ३ 

अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात Sales promotion उपशीर्ाकको खचा 

कट्टी पाउने होईन भन्ने पनुरावेदकको न्जवकर रहेको देन्खन्छ।कर बनधाारण बनणार् पचााकोिुदँा 

नं.1 अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात Accessories Expenses 

उपशीर्ाकतफा  दावी गररएको रू. 61,88,977/ को बिल नक्कली भएकोले र्ो को खचा कट्टी 

नपाउने तर्था िुदँा नं. ३ अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात Sales 

promotion उपशीर्ाकको CD player तफा  दावी गररएको रू. 32,90,000।- कुन कुन 

बििेतािाट खररद गरेको भन्ने पवहचान नै नभएकोले र्ो को खचा कट्टी नपाउने भन्ने 

पनुरावेदकको न्जकीर रहेको देन्खन्छ। 

त्र्र्मा पबन पनुरावेदक फमा खररदकताा भएको तथ्र्मा वववाद छैन। पनुरावेदक फमाले 

आपूबताकताा फमािाट मालिस्त ु खररद गरेर के कुन प्रर्ोजनमा खचा गरेको हो र्ो कुरा 
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र्नु्क्तर्कु्त तवरले पवुष्ट भएको देन्खदैन। र्र्िाट पनुरावेदक फमाले मालिस्त ुआर्ात नगरी 

आपूबताकताािाट बिल बिजकमात्र बलएर कारोिार गरेको देखाई र्ो आ.व. को मूल्र् अबभववृद्ध 

कर र्वुवधा दावी गरेको प्रष्ट हनु आर्ो। कर कार्ाालर्ले माग गरेको कागजात पनुरावेदक 

फमाले उपलब्ध गराउन र्केको देन्खँदैन। मूल्र् अबभववृद्ध कर ऐन, 2052 को दफा 17 

को उपदफा (६) ले करकट्टी र्वुवधा तोवकएका कागजातहरूद्वारा दावी प्रमान्णत भएपबछ मात्र 

पाइने प्रष्ट व्र्वस्र्था गरेको छ। कानूनमा नै तोवकएका कागजले दावी प्रमान्णत भएपबछ मात्र 

कर कट्टी र्वुवधा पाउने व्र्वस्र्था छ भने त्र्र्को ववपरीत कागजातिाट पवुष्ट नहुँदै कर कट्टी 

र्वुवधा ददन बमल्ने अवस्र्था देन्खँदैन। 

कर बनधाारण बनणार् पचााको िुदँा नं.1 अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक 

अन्तगात Accessories Expenses उपशीर्ाकतफा  दावी गररएको रू. 61,88,977।- को बिल 

नक्कली भएको भन्ने पनुरावेदकको न्जवकर र्म्िन्धमा हेदाा प्रत्र्र्थी अरूण इन्टरकन्न्टनेन्टल 

टे्रडर्ालाई Accessories Expenses लगार्तको र्ामान उपलब्ध गराई बनजअरूण 

इन्टरकन्न्टनेन्टल टे्रडर्ाका नाममा बिजक जारी गनन फमाहरूमध्रे् जर्शभुमश्री पशपुबत 

टे्रडर्ाका लेखापाल अशोक िगबडर्ाले बमबत २०६७।९।१८ मा अनरु्न्धानको िममा राजस्व 

अनरु्न्धान ववभागमा िर्ान गदाा उक्त फमाका लेखा परीक्षक राजेश अग्रवालको बनदनशनमा 

बिजक मूल्र्को १ देन्ख १.५ प्रबतशतर्म्म रकम नगदै प्राप्त गरी बनवेदकलाई िस्त ुआपूबता 

नगरी कर बिजकमात्र ददएको भनी िर्ान गरेको भन्ने व्र्होरा पनुरावेदकले उल्लेख गरेको 

देन्खन्छ भने बनजको र्ो िर्ानको स्क्र्ान गररएको प्रबतबलवप कर अबधकृतको प्रबतवेदनको 

अंगको रूपमा फाइलर्मक्ष रं्लग्न भएकोमा उक्त िर्ानलाई खन्ण्डत हनेु प्रमाण करदाताले 

पेश गना र्केको देन्खँदैन, र्ारै्थ र्र् र्म्िन्धमा र्थप र्ोधपछुका लाबग उक्त फमाका लेखा  

परीक्षक राजेश अग्रवाललाई आन्तररक राजश्व ववभागमा उपन्स्र्थत हनु पत्राचार गररएकोमा बनज 

ववभागमा उपन्स्र्थत नभई फरार रहेको देन्खर्ो।र्र् प्रकार करदाता फमालाई बिजक जारी गनन 

कार्ामा रं्लग्न व्र्न्क्तहरूको िर्ान तर्था अनपुन्स्र्थबतको अवस्र्थािाट जर् शभुमश्री पशपुबत 
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टे्रडर्ाले प्रत्र्र्थी अरूण इन्टरकन्न्टनेन्टल टे्रडर्ालाई बिजक मूल्र्को १ देन्ख १.५ प्रबतशतर्म्म 

रकम नगदै प्राप्त गरी िस्त ु आपूबता नगरी कर बिजकमात्र ददएको भन्ने देन्खर्ो।प्रत्र्र्थी 

करदाता स्वरं्ले पबन आफ्नो कारोिार र्ही हनु  र जारी गररएका ववजकहरू र्ही तररकाले 

जारी गररएका हनु  भन्ने तथ्र् पवुष्ट हनेु प्रमाण तर्था बििरणहरूपेश गना र्केको देन्खँदैन।र्म्िद्ध 

व्र्न्क्तहरूको िर्ान र पेश भएका बिजकको प्रकृबतिाट आपूबताकताा भबनएका फमाहरूिाट 

भएको कारोिार र जारी बिजक वास्तववक नभई िस्त ुवा रे्वा आपूबता नै नगरी गैरकानूनी 

तररकाले केही रकम बलन ुददन ुगरी जारी गररएको झठु्ठा ववजक रहेको देन्खन आर्ो। 

ठूला करदाता कार्ाालर्िाट रं्शोबधत कर बनधाारण गनन र्म्िन्धमा खडा भएको बनणार् 

पचााको िुदँा नं. ३ अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक अन्तगातSales promotion 

उपशीर्ाकको CD player तफा को पनुरावेदन न्जवकर र्म्िन्धमा बिचार गदाा करदाताले CD 

player तफा  रू. 32,90,000।- खचा कट्टी दावी गरेकोमा र्ो र्ामान को-को रँ्ग खररद 

गररएका हनु  भन्ने र्र्थार्था बििरण देन्खने बिल बिजक कर परीक्षणको िममा तर्था अदालतमा 

र्मेत प्रत्र्र्थी करदाताले पेश गना र्केको देन्खँदैन।आर्कर ऐन, 2058 िमोन्जम खचा कट्टी 

पाउन बिजक हनु ु अबनवार्ा हनुकुा र्ारै्थ कुनै व्र्न्क्तले आफ्नो कर लाग्ने कारोिाररँ्ग 

र्म्िन्न्धत वस्त ु वा रे्वा खररद गदाा बतरेको रकम बिल बिजकवाट स्पष्ट देन्खन ु पननमा 

प्रत्र्र्थीकरदातावाट त्र्स्तो बिल बिजक पेश हनु र्केको देन्खएन। करदाताको कारोिारको 

र्म्पूणा जानकारी र हर वहर्ाि राख्न े आबधकाररक प्रबतबनबध गोवपकृष्ट्ण न्र्ौपानेले राजस्व 

अनरु्न्धान ववभागमा बिजक जारी गनन फमाहरूको कारोिारस्र्थल, आबधकाररक व्र्न्क्त र फोन 

नम्िर आफूलाई र्थाहा नभएको भनी गैर न्जम्मेवारी पूणा तररकाले िर्ान गरेको देन्खएिाट ती 

बिल बिजकहरू वास्तबिक कारोिार भै आबधकाररक बििेतािाट जारी भएका हनु  भनी भन्न 

र्वकने न्स्र्थबत देन्खएन। र्र्री आबधकाररक प्रबतबनबधको िर्ानिाट र्मेत बििेता नै पवहचान 

हनु नर्केको अवस्र्थामा करदाताको भनाइका आधारमा मात्र बनजले CD player को िास्तबिक 

कारोिार गरेका हनु  भनी बिश्वार् गना र खचा कट्टी ददन मनाबर्व हनेु देन्खएन।र्ारै्थ गाडी 
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वविी गनन कमाचारीले ददने खरीद र बििीको वववरणका आधारमा ती ववजकमा उल्लेन्खत 

िस्तहुरू ती पाटीहरूिाट प्राप्त भएको होलान  भन्ने बिश्वार् गररएको भनी बनज प्रबतबनबधले 

आफ्नो िर्ानमा उल्लेख गनुाका अबतररक्त पेश भएका नक्कली बिजकिाट आर्करतफा  बलएको 

खचा कट्टी पाउने/नपाउने र्म्िन्धमा आफनो कुनै भनाई नरहेको र ऐन बनर्म िमोन्जम कर 

बनधाारण भएमा आफू मन्जरु रहेको भनी िर्ान गरेको र्मेतिाट करदाताले CD player तफा को  

खचा कट्टी माग गदाा रीतपूवाकको तर्था कानून िमोन्जम कारोिार भइ जारी भएका बिल 

बिजकहरू पेश गरी कर कट्टी माग गरेका हनु  भन्ने कुरामा बिस्वार् गना र्वकने अवस्र्था 

देन्खएन।प्रमाण कानूनको बर्द्धान्त र बिद्यमान कानूनी व्र्िस्र्था अनरु्ार आफूले दावी गरेको 

खचालाई पषु्टर्ाई गनन दावर्त्व बनज करदाताकै हनेुमा करदाताले कर परीक्षणका िममा र 

अदालतमा र्मेत बििेताको पवहचान खलु्ने त्र्स्तो कुनै कागज प्रमाण पेश गना र्केको 

देन्खएन, र्र्री करदाताले पेश गरेको बिल बिजकिाट बनजले पेश गरेको CD Player 

कारोिारको बिल बिजक र्क्कली तर्था आबधकाररक हनु  भन्ने नदेन्खएको अवस्र्थामा करदाताले 

पेश गरेको CD Player को आपूबता र भकु्तानीको कार्ा प्रमान्णत हनु र्केको 

देन्खएन।करदाताले आफूले कुन बििेतािाट CD Player खररद गरेको हो भन्ने पवहचान 

गराउन नर्केको तर्था प्राप्त बििरणिाट CD Player को आपूबता र भकु्तानी प्रमान्णत हनु 

नर्केको अवस्र्थामा पेश भएको रं्शर्पूणा एवं नक्कली बिल बिजकका आधारमा खचा कट्टी 

पाउने कुरालाई आर्कर ऐनको कुनै पबन कानूनी व्र्वस्र्थाले स्वीकार गरेको देन्खँदैन। 

आर्कर ऐन, २०५८ िमोन्जम खचा कट्टी पाउन बिल ववजक हनु ुमात्र पबन पर्ााप्त हुँदैन। 

िस्त ु वा रे्वाको कारोिार भएको हनु पबन अबनवार्ा हनु्छ। कर छल्ने र्ोजनाको अंगको 

रूपमा दताा भएका फमािाट िस्त ुवा रे्वा प्राप्त नगरी बिल बिजक मात्र प्राप्त गरेको आधारमा 

खचा कट्टी पाउने अबधकारको शृ्रजना हनु र्कै्तन।िास्तबिक रूपमा खररद नगररएका तर 

बिजकिाट खररद गरेको देखाइएका िस्त ु वा रे्वाहरू र्र्थार्था आर् अन्तगात नपनन हनुाले 

त्र्स्ता िस्त ुवा रे्वा आर् आजानमा प्रर्ोग भएको मान्न बमल्दैन। 
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प्रस्ततु मदु्दाको र्न्दभामा आपूतीकताारँ्ग र्ामान आपूती गनन कुनै र्म्झौता प्रत्र्र्थीले गरेको 

देन्खँदैन। न त वैंवकङ्ग कारोिारवाट रकम भकु्तानी भएको देन्खन्छ। केवल बिल बिजक 

तर्ार गरेको मात्र देन्खन्छ। र्र् अवस्र्थामा आपूतीको नक्कली बिल बिजकमा व्र्वर्ार्ीको 

कुनै लागत नहनेु र हदैु नभएको वा गदै नगररएको लागतलाई खचा भएको भनी लागतमा 

गणना गना पाउने व्र्वस्र्था आर्कर ऐनमा रहे भएको देन्खँदैन। आफूले पेश गरेका बिल तर्था 

आपूबता र्वहतको र्मग्र कारोिार र्क्कली हनु  भनी पवुष्ट गना नर्केको अवस्र्थामा लागत दावी 

गनुा तका रँ्गत हनु र्क्दैन। र्र्थार्थामा खररदनै नभएको अवस्र्थामा खररद भएको भनी देखाएको 

नक्कली कारोिारमा लागत पबन नक्कली हनु जाने भएकोले उक्त नक्कली लागत दावी स्वतेः शून्र् 

र्रह हनु्छ। र्स्तो अवस्र्थामा खचा कट्टी मनाबर्व नहनेु भएकाले ठूला करदाता कार्ाालर्िाट 

भएको रं्शोबधत कर बनधाारण तर्था रं्शोबधत कर बनधाारण गनन र्म्िन्धमा खडा भएको बनणार् 

पचााको िुदँा नं. १ अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात Accessories 

Expensesर िुदँा नं. ३ अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात Sales 

promotion खचा कट्टी ददन ुपनन ठहर् र्ाई राजश्व न्र्ार्ाबधकरण काठमाण्डौिाट भएको फैर्ला 

र्ो हदर्म्म बमलेको देन्खएन। 

तर्र्था, माबर्थ बिवेन्चत मदु्दाको तथ्र् आधार र कारणहरूिाट र्मेत आन्तररक राजस्व 

ववभागिाट बमबत 2068।7।20 मा भएको बनणार् केही उन्ल्ट गरी ठूला करदाता 

कार्ाालर्िाट रं्शोबधत कर बनधाारण गनन र्म्िन्धमा खडा भएको कर कार्ाालर्को बनणार् 

पचााको िुदँा नं. १ अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात  Accessories 

Expenses र िुदँा नं. 3 अन्तगातको Sales promotion खचा कट्टी ददने गरी भएको राजश्व 

न्र्ार्ाबधकरण काठमाण्डौको बमबत २०७१।१०।२७ को फैर्ला कानून र्म्मत बमलेको 

नदेन्खँदा र्ो हदर्म्म उन्ल्ट हनेु ठहछा। र्ो ठहनााले तपर्ील िमोन्जम गनूा। 
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तपर्ील 

माबर्थ ठहर खण्डमा उल्लेख भए िमोन्जम राजश्व न्र्ार्ाबधकरण काठमाण्डौले पनुरावेदक 

कार्ाालर्ले आ.व. 2065/066 को आर्करमा पनुरावेदक कार्ाालर्िाट भएको रं्शोबधत 

कर बनधाारण आदेश तर्था बमबत २०६८।३।२८ मा रं्शोबधत कर बनधाारण गनन र्म्िन्धमा 

खडा भएको बनणार् पचााको िुदँा नं. 1 अन्तगातको Selling and distribution शीर्ाक अन्तगात 

Accessories Expenses र िुदँा नं. 3 अन्तगातको Sales promotion खचा कट्टी नपाउने ठहरी 

फैर्ला भएकाले राजश्व न्र्ार्ाबधकरण काठमाण्डौको फैर्लाले उक्त िुदँा नं. 1 र 3 

अन्तगातको खचा कट्टी पाउने गरी गरेको फैर्ला अनरु्ारको लगत रं्शोधन गरी प्रस्ततु फैर्ला 

अनरु्ारको लगत राखी र्ो अनरु्ारको व्र्होरा जनाई प्रस्ततु फैर्ला कार्ाान्वर्न गनुा भनी 

पनुरावेदक ठूला करदाता कार्ाालर्मा लेखी पठाई दार्रीको लगत कट्टा गरी बमबर्ल 

बनर्मानरु्ार अबभलेख शाखामा िझुाई ददनू। 

   

                                                     प्रधान न्र्ार्ाधीश 

उक्त रार्मा म र्हमत छु । 

    न्र्ार्ाधीश 

 इजलार् अबधकृत : भीमिहादरु बनरौला 
इबत रं्वत  २०७६ र्ाल पौर् २८ गते रोज २ शभुम  ............................................। 


